
Praha, 29. 11. 2022

Bc. Jiří Svoboda, MBA
generální ředitel Správy železnic

Investiční akce v roce 2023



— Správa železnic bude v roce 2023 
hospodařit s rozpočtem ve výši 
až 70,4 mld. Kč

— na investice může být vyhrazeno 
až 48,5 mld. Kč

— silně proinvestiční rozpočet

— pokračování velkých projektů

— zahájení důležitých staveb

Rekordní rozpočet

Investiční akce v roce 2023 2



— pokračování intenzivních projekčních 
prací a zahájení přípravy DÚR pro 
další úseky sítě VRT

— dokončení DÚR vybraných tratí 
a podkladů pro proces EIA

— interní nastavení majetkoprávních 
vypořádání

— příprava na tendry Design & Build
— pokračovat bude také projednávání 

záměru v regionech
— technický návrh získává aktuálně 

téměř 200 km tratí

Vysokorychlostní tratě

Investiční akce v roce 2023 3



— v provozu již 754 km tratí s ETCS
— aktuálně probíhá výstavba na 417 km
— v přípravě je více než 3332 km

Instalace ETCS

Investiční akce v roce 2023

V realizaci

Úsek dokončení

Přerov – Brodek u Přerova 2023

Plzeň – Cheb st.hr. 2022

Praha-Uhříněves – Votice 2023

Votice – České Budějovice 2023

Kralupy nad Vlt. (mimo) – Praha – Kolín 2024

Ejpovice – Plzeň 2022

Dětmarovice – Mosty u Jablunkova 2023

Ústí n. O. – Lichkov st.hr. 2024

4



Plán výstavby ETCS

Investiční akce v roce 2023 5



— v roce 2022 dokončena modernizace 
159 přejezdů za více než 2 mld. Kč

— do konce roku bude dokončena 
modernizace minimálně 
200 přejezdů, tedy více, než bylo 
plánováno

Železniční přejezdy

Investiční akce v roce 2023 6

Typ úpravy počet náklady (v Kč)

kříže na světla bez závor 12 146 898
světla na závory 85 1 195 120
kříže na PZZ se závorami 22 400 825
zrušení přejezdu 3 38 008
mechanické na PZZ se závorami 5 60 828
rekonstrukce, dovybavení 32 307 087



Úsek Kladno – Kladno-Ostrovec
— práce zahájeny, v příštím roce hlavní část výstavby
— zdvoukolejnění a elektrizace trati, vznik přestupního uzlu u zastávky Kladno město, 

kompletní přestavba stanice Kladno
Úsek Praha-Bubny – Praha-Výstaviště
— zahájení prací v roce 2023
— zdvoukolejnění a elektrizace trati, vznik nové zastávky u výstaviště, přestavba stanice Praha-Bubny
Modernizace stanice Praha Masarykovo nádraží
— zahájení prací v roce 2023
— významné rozšíření stanice a přímý přestup na metro

Napojení Letiště Václava Havla

Investiční akce v roce 2023 7



Praha-Smíchov
— rozsáhlá modernizace stanice
— zdvoukolejnění Branického mostu
Praha-Smíchov – Praha-Radotín
— modernizace skončí v příštím roce
Karlštejn – Beroun
— komplexní modernizace, včetně 

zajištění skalních masivů
Novostavba trati Praha – Beroun
— příprava dvoukolejného tunelu 

s délkou 24 km

Praha – Beroun

Investiční akce v roce 2023 8



— poslední nerekonstruovaný úsek 
na trati Praha – Lysá nad Labem

— zrychlení jízdních dob

— navýšení kapacity trati vytížené 
silnou příměstskou dopravou

— trať bude na několika místech 
přeložena do výhodnější polohy

— přestavba stanice Mstětice, včetně 
nových nástupišť

Čelákovice – Mstětice

Investiční akce v roce 2023 9



— hotové úseky Sudoměřice – Votice 
a Soběslav – Doubí

— kombinace novostavby trati 
a modernizace stávající

— od nového jízdního řádu nabídneme 
cestujícím atraktivní jízdní časy:

4. koridor: rychlejší cesta

Trasa rok 2019 prosinec 2022 Rozdíl 
cestovních dob

Praha – České Budějovice 122 min 100 min -22 min

Praha – Tábor 76 min 59 min -17 min

Praha – Jindřichův Hradec 162 min 131 min -31 min

Praha – Milevsko 130 min 108 min -22 min

Praha – Třeboň 148 min 123 min -25 min

Praha – Český Krumlov 174 min 151 min -23 min

Investiční akce v roce 2023 10



— investice ve výši zhruba 2 mld. Kč
— v rekonstrukci je aktuálně 

68 výpravních budov
— připravovány jsou rekonstrukce 

130 dalších objektů, např. Karviná, 
Cheb, Klatovy, Svitavy, Letohrad, 
Lovosice

— pokračují modernizace významných 
památkově chráněných budov: 
Pardubice hl. n., České Budějovice, 
Praha hl. n., Plzeň hl. n., Teplice v Č.

— využití prostředků z fondu RRF na 
rekonstrukci budov – Aš, Chodov, 
Světlá nad Sázavou

Výpravní budovy

Investiční akce v roce 2023 11



Brno – Adamov
— obnovení provozu na trati 

od 11. prosince
— modernizovány stanice a zastávky, 

tunely, mosty, zabezpečovací zařízení

Velim – Poříčany
— od ledna zcela bez omezení a s vyšší 

kapacitou
— nové odbočky pro zvýšení 

spolehlivosti provozu

Rozpracované projekty

Investiční akce v roce 2023 12



Modernizace uzlu Pardubice
— práce jsou již v druhé polovině, 

v příštím roce budou omezovat 
provoz železnice pouze okrajově

Elektrizace Brno – Zastávka u Brna
— dokončena první etapa mezi Brnem 

a Střelicemi, pokračujeme úsekem 
Střelice – Zastávka u Brna

Úsek Ústí n/O – Brandýs n/O
— práce pokračují, hotovo bude 

v polovině roku 2023
— dokončení umožní návrat dálkových 

vlaků na trať Česká Třebová – Brno

Rozpracované projekty

Investiční akce v roce 2023 13



Velký Osek – Hr. Králové – Choceň
— realizace v letech 2025 – 2030; 

aktuálně připravujeme technické 
návrhy jednotlivých úseků (DÚR)

Plzeň – Domažlice – SRN
— realizace v letech 2024 – 2030; 

kombinace novostaveb a modernizací 
úseků

Praha – Mladá Boleslav – Liberec
— realizace do Mladé Boleslavi v letech 

2026 – 2031; do Turnova a Liberce 
pak v letech 2030 – 2035

Příprava důležitých staveb

Investiční akce v roce 2023 14



Asistence cestujícím
— v roce 2021 více než 9 tis. asistencí
— letos nárůst o 54 %
Bezpečný nástup do vlaku
— od začátku roku 2023 spouštíme 

provoz nových mobilních plošin 
splňujících TSI

Modernizace stanic
— přístupnost zveřejněna v Interaktivní 

mapě
— bezbariérová nástupiště, toalety 

s Euroklíči, cyklostojany, obnova 
orientačních systémů

Železnice bez bariér

Investiční akce v roce 2023 15



Investiční akce v roce 2023
Bc. Jiří Svoboda, MBA

generální ředitel Správy železnic

spravazeleznic.cz

www.spravazeleznic.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


	Investiční akce v roce 2023
	Rekordní rozpočet
	Vysokorychlostní tratě
	Instalace ETCS
	Plán výstavby ETCS
	Železniční přejezdy
	Napojení Letiště Václava Havla
	Praha – Beroun
	Čelákovice – Mstětice
	4. koridor: rychlejší cesta
	Výpravní budovy
	Rozpracované projekty
	Rozpracované projekty
	Příprava důležitých staveb
	Železnice bez bariér
	Děkuji za pozornost

